公布機関：農業部

法律名：農薬登記残留試験団体認証管理方法

公布日：2002-6-19

施行日：2002-8-1

修正日：

修正施行日：

关于印发《农药登记残留试验单位认证管理办法》的通知

农农发[2002]10 号

各省、自治区、直辖市农业（农林、农牧）厅（局、委）：

  为做好农药登记管理工作，保证农药登记残留试验的准确性和科学性，根据

《农药管理条例实施办法》第五条规定，我部制定了《农药登记残留试验单位认

证管理办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○二年六月十九日

农药登记残留试验单位认证管理办法

第一条 为做好农药登记管理工作，保证农药登记残留试验的准确性和科学性，

根据《农药管理条例实施办法》第五条对农药登记试验单位实行认证制度的规定，

制定本办法。

第二条 农业部负责组织农药登记残留试验单位认证管理工作,并对认证合格的

单位发放资格证书。

    农业部农药检定所承担具体工作。

 1

第三条 农药登记残留试验单位认证工作坚持公正、公平、公开的原则。认证的

范围和数量，根据农药登记残留试验工作任务确定。

第四条 申请认证的农药登记残留试验单位应具备下列条件：

（一） 具有独立法人资格的农业、科研、教学等从事农药残留试验工作的单位。

（二） 残留实验室与其他常规实验室分开；无污染源（粉尘、烟雾、震动、噪

声、辐射等），有完善的安全防护设施（防毒、防火、防爆等）。

（三） 拥有一定数量的技术人员（技术人员占 85%以上，其中中级以上技术人员

超过 60%）；能熟练掌握“农药残留试验准则”等有关规定和要求；有独立完成农

药残留试验工作的经验；有一定的外语基础，了解国内外有关信息、动态；有严

格的工作作风和良好的职业道德，试验不受人为因素影响，确保试验结果科学、

真实。

（四） 具有残留检测仪器设备，包括检测仪器（气谱-ECD、FPD、NPD；液谱-UV、

FD、PAD；气质联用等）配置及运转情况；配套设备（提取、净化、浓缩、样本加

工、储存条件及数据处理系统等）。

（五） 建立有完善的管理制度和工作程序，包括检测仪器及量具计量检定、校

正状况（主要检测仪器、天平等）；技术档案（试验计划、试验数据处理原始记录、

总结报告、仪器购置、验收、使用、维修记录等）；人员培训、考核、业绩等档案。

试验管理、试验资料归档、农药样品管理、技术人员管理制度等。

第五条 申请认证的农药登记残留试验单位在申请资格认证时应填写申请表（见

附件 1），并提交下列资料。

 2

（一） 实验室设施和办公条件情况。

（二） 相关仪器设备清单及使用情况。

（三） 完成相关工作的历史资料总结。

（四） 技术人员情况。

（五） 管理制度及其他参考资料。

第六条 农业部农药检定所负责认证申请资料的受理和审查。对符合条件的，提

请专家组会议评审。

第七条 农业部农药检定所负责组织成立专家组。专家组每届任期 3年。

    专家组负责对申请认证的农药登记残留试验单位申请资料进行技术评

审。技术评审包括对申请资料的审查和对申请单位的现场评审。

    技术评审的具体考核内容和指标见附件 2。

第八条 农业部农药检定所根据专家组的评审意见，对通过评审的申请单位报农

业部批准后，发放农药登记残留试验单位资格证书，并予以公布。

第九条 农药登记残留试验单位资格证书有效期为三年。期满需继续承担残留试

验的，应在资格证书有效期满前六个月，向农业部农药检定所提出续展申请。

 3

    农业部农药检定所对审查通过的续展申请，报农业部批准后，换发农药

登记残留试验单位资格证书。

第十条 农业部农药检定所应对通过认证的农药登记残留试验单位的试验人员，

组织必要的技术培训。

第十一条 农业部农药检定所负责对通过认证的农药登记残留试验单位进行监督

管理。

第十二条 通过认证的农药登记残留试验单位应当按照农药登记要求和《农药残

留试验准则》及有关规定完成农药残留试验。

第十三条 通过认证的农药登记残留试验单位要及时完成试验报告。试验报告应

客观、真实。试验报告应有主持人员（中级以上职称）签字并加盖试验单位公章。

第十四条 通过认证的农药登记残留试验单位应与试验委托人（生产者）签订试

验协议。

第十五条 通过认证的农药登记残留试验单位应将所要承担的农药登记残留试验

情况，告知农业部农药检定所。

第十六条 通过认证的农药登记残留试验单位年终应以书面形式对全年的残留试

验工作进行全面总结，报农业部农药检定所。

第十七条 对有下列行为的农药登记残留试验认证单位，给予警告；情节严重的，

取消其认证资格。违反其它法律法规的，依照相关规定追究其法律责任。

 4

（一） 泄露企业要求保密的技术资料、试验内容和试验结果；

（二） 编造或修改数据，提供假报告；

（三） 代签其他单位和人员试验报告；

（四） 无特殊原因不履行试验协议，逾期不向企业提交试验报告，延误企业办

理登记；

（五） 违反其他试验管理规定。

第十八条 本办法自 8 月 1 日起执行。按原有规定认可的农药残留试验单位，需

继续承担试验的，应当在 2002 年 10 月 1 日前依照本办法的规定重新办理手续，

取得试验资格。

 5